
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1197          DEL  27/10/2015 

OGGETTO:  approvazione svolgimento evento formativo dal titolo: Corso teorico-pratico di 
micotossicologia, 4 edizioni, Olbia dal 23/10/2015 al 31/10/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/10/2015 Al 11/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Formazione Aziendale 

Premesso che agli atti del Servizio Formazione è depositato il progetto formativo dal titolo: “Corso 
Teorico Pratico di micotossicologia” - quattro edizioni – Olbia, dal 23 ottobre 2015  al 31 ottobre 
2015,  presentato dai Responsabili Scientifici dell’evento, dott.ssa Giuseppina Meloni, Sig.ra Ada 
Paola Careddu, Ispettori Micologi della Asl 2 di Olbia, regolarmente autorizzato dal Commissario 
Straordinario della Asl 2 di Olbia dott. Paolo Tecleme. 

Dato atto che la necessità di attivare il corso in oggetto nasce da un input dell’Assessorato alla 
Sanità e Assistenza Sociale al fine di prevenire fenomeni d’ intossicazione da funghi. Spesso nel 
sistema  di assistenza nel caso d’intossicazione da funghi è carente la conoscenza e l’adozione di 
procedure per l’attivazione dei Micologi presenti nella Asl della Regione. Attraverso questo corso si 
vogliono  fornire  gli  strumenti  di  conoscenza  e  di  competenza  al  personale  sanitario  coinvolto, 
relativamente  alle  sindromi  che  accompagnano  l’ingestione  di  funghi  tossici  e  alle  modalità 
attraverso le quali  attivare un’adeguata consultazione con il  Centro Antiveleni,  al fine di attuare 
rapidamente le misure terapeutiche più  idonee per prevenire e/o evitare i danni maggiori.

Visto  che l’obbiettivo atteso rientra tra quelli  previsti  dal Ministero della Salute: “Linee guida – 
Protocolli e procedure”, e nella macroarea delle competenze degli obiettivi di sistema,  al fine di 
acquisire competenze tecnico-pratiche per la gestione dei casi sospetti d’ intossicazione da funghi.

Dato atto che il corso di formazione della durata di otto ore, rivolto a 75 discenti appartenenti alle 
seguenti  figure   ECM:  Medico  Chirurgo  (medicina  e  chirurgia  di  accettazione  e  di  urgenza, 
medicina  interna,  medicina  generale  MMG,  pediatra  PLS,  pediatra,  continuità  assistenziale), 
Infermiere, Infermiere Pediatrico, sarà accreditato nel sistema SARECM della Regione Autonoma 
della Sardegna e nel sistema Age.na.s..

Vista  la  proposta  fatta  dai   Responsabili  Scientifici  dell’evento  e  dal  Direttore  del  Servizio 
Formazione Aziendale, depositata agli  atti,  prot. NP n. 7096 del 19 ottobre 2015,  con la quale 
vengono indicati i nominativi dei docenti per l’evento in  oggetto, i quali,  come da Curriculum Vitae 
agli atti dell’ufficio, possiedono i titoli, le esperienze e le capacità professionali adeguate: dott.ssa 
Francesca  Assisi  CF  SSSFNC58R50F842H,  dott.  Francesco  Antonio  Gallus  CF 
GLLFNC56E07F979A,  dott.  Alberto  Lentinu CF LNTLRT59P17L093K,   dott.  Michele Murrai  CF 
MRRMHL60P20F667R,  dott.  Antonio Verre CF VRRNTN66B03L093B,  e la dott.ssa Giuseppina 
Meloni CF MLNGPP54P46A789C e la Sig.ra Ada Paola Careddu CF CRDDPL66R41G015W le 
quali rinunciano entrambi alla remunerazione.

Dato atto che per il pagamento delle ore di docenza e per il rimborso delle spese di viaggio, vitto e 
alloggio, saranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate dalla 
DGR  n.  32/79  del  24/07/2012,  e  recepita  dalla  Asl  2  Olbia  con  atto  del  D.G.  n.  3472  del 
17/12/2012. 

Atteso che la spesa preventivata per la realizzazione del corso è di circa  5.000,00 euro lorde.

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di approvare lo svolgimento del corso dal titolo: “Corso Teorico Pratico di micotossicologia” 
- quattro edizioni – Olbia, dal 23 ottobre 2015 al 31 ottobre 2015.

- di nominare i seguenti docenti del corso:

Cognome e Nome Docenti Codice Fiscale
Francesca Assisi SSSFNC58R50F842H
Francesco Antonio Gallus GLLFNC56E07F979A
Alberto Lentinu LNTLRT59P17L093K
Michele Murrai MRRMHL60P20F667R
Antonio Verre VRRNTN66B03L093B
Giuseppina Meloni MLNGPP54P46A789C
Ada Paola Careddu CRDDPL66R41G015W

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUM. CONTO IMPORTO   (IVA INCL.) 
2015 UA2_FORM  1 A506030204 5.000,00

- di trasmettere copia del presente atto al  servizio Bilancio  e  al servizio Personale per gli  
   adempimenti di competenza. 

                                                                                   Il Commissario Straordinario
                                                                                            Dott. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Formazione
Direttore dott. Luigi Collu
Il Responsabile dell'Istruttoria: Rag. Angela Pinna


